
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長  田畑寛樹     例会場 : 割烹「ふな又」 例会日：木曜日 第 1・第 2 12 時 30分 第 3 18 時 00 分点鐘 

幹事  関根信行   事務所：さいたま市岩槻区本町 3-8-2-203 ℡048-758-0680 FAX048-758-0681  

        http://www.iwatsuki-rotaryclub.jp    Mail:info@iwatsuki-rotaryclub.jp 

 

2022-23 INTERNATIONAL ROTARY DISTRICT2770 

ROTARY CLUB OF IWATSUKI  

since 1963 

Weekly Report 
クラブ・スローガン  Ｌｏｖｅ ～愛をもって今を生きる～ 

会長の時間     第 61代会長 田畑 寛樹 

田畑寛樹年度第 13回     通算 2819例会      令和 5年 11月 2日 

◆次回の例会◆ 令和 5 年 11 月 12 日（日）地区大会   点鐘：12：30 会場：大宮 RaiBoC Hall 

 

 

 

親愛なる皆様、こんにちは。 

本日も皆様にお会いできたこと 

に感謝を申し上げます。 

 

 先日はガバナー公式訪問へご 

出席いただきまして、誠にあり 

がとうございました。準備から 

懇親会まで入れると実に 12 時間 

となり、お忙しい中時間を調整していただいたことに衷心

より感謝申し上げます。誠にありがとうございました。 

お陰様で 1 日を通して楽しませていただきました。皆様

も同じ気持ちであればとても嬉しいです。 

 

 ペットボトルキャップを 1 月集めたものを持ってきまし

た。頑張ってみましたが、一人ではこれぐらいしか集まり

ませんでした。仕事もロータリーライフもやはり一人でで

きることには限界があり、皆で協力することの大切さを

日々感じております。皆様、ペットボトルキャップの件も

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 10/31（火）～11/2（木）の日程で、原田晃博パスト会長

が訪台されます。 

①当地区と台湾 3490 地区との将来的な友好地区の実現化。 

②さいたま中央 RC 様と台湾の鶯歌 RC 様のフォロー。 

が目的となります。くれぐれも無事に帰国されますよう願

うとともに、例会や親睦活動の席でご指導賜りたいと存じ

ます。 

 

 本日は第１例会ですので誕生祝をさせていただきまし

た。伊藤真守会員、眞々田悟会員、お誕生日誠におめでと

うございます。これからも一緒に楽しんで参りましょう。 

 また、先月誕生日の志水一雄会員のもとへ 11/6（月）9:00

頃にプレゼント、喜寿のお祝いを渡しに伺います。久しぶ

りにお会いできますのがとても楽しみです。 

 

 本日は、新会員お二人、池田智昭会員、眞々田悟会員の

卓話となり、『イニシエーション・スピーチ』です。  

 

幹事報告        会長エレクト 小林 篤 

① 地区公共イメージ部門より 

当地区の YouTube チャンネ 

ル「未来の扉」10 月号配信 

のお知らせです。 

  浦和ダイヤモンドロータリ 

ークラブによるモンゴルの 

児童養護施設への奉仕事業 

について特集されています 

ので、ぜひご覧下さい。 

 

② 今年度の国際大会は 2024年 5月 25日から 29日までシ

ンガポールで開催されます。 

これに伴い現地において 5 月２５日にガバナーナイト

が開催されますので、ご出席を希望される方は登録料

をそえて関根幹事またはクラブ事務局までお知らせ下

さい。 

私も 7 年前にスピーチしたことを昨日のことの様に覚えて

おり、月日が流れる速さにボーっとしていられないなと身

を引き締める所存でございます。 

  

 新しい会員は『新しい風』新鮮なアイデア、エネルギー

をもたらせてくれ、現在の会員はクラブ活動を継続する為

に必要不可欠な存在です。この両会員等が例会（親睦）を

通して会員同士思想の交換、利他の精神による事業の永続

性を学び、友情を深め、自己研鑽を務めることが私たちの

人生やロータリーライフにとって重要であると考えます。 

 池田会員、眞々田会員、本日のイニシエーション・スピ

ーチをよろしくお願い申し上げます。 

また、歓迎会も行いますので、お忙しい中を誠に恐縮で

はございますが、万障繰り合わせの上ご参加いただけます

と幸いと存じます。 

  

 最後に世界（all）が愛に溢れ、幸せでありますように。 

以上で会長の時間とさせていただきます。 

 皆様、本日も何卒よろしくお願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行：管理運営委員会  委員長 伊藤真守 副委員長 松永豪 委員 中村正 原田晃博 鈴木真樹 田中芳明 樵康史 

 

眞々
ま ま

田
だ

 悟
さとる

 会員 

（2023年 10月入会） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

親愛なる皆様、こんにちは。 

今年度より、第 2770 地区、岩槻ロータリークラブに入会

致しました『眞々田 悟』でございます。改めまして宜

しくお願い致します。 

この度、新会員の卓話と言う事で、僭越ではございま

すが、簡単にお話しさせて頂きます。 

 

まず、入会に至った経緯になりますが、今ここの会場

である『ふな又』さんの改修工事があると言う事で、鈴

木興業の鈴木社長より、お声をかけて頂いたのが始まり

となります。 

  

新会員イニシエーション・スピーチ              

委員会報告              

青少年･財団･米山委員会 

委員長 岡野 育広 
 

○11 月 12 日（日）地区大会の 

前にインターアクトの募金 

 活動がございます。 

岩高ＩＡＣからも 25 名の生 

徒が参加するそうです。 

当日は田畑会長、内藤副幹事とともに私も募金活動に参 

加させて頂く予定です。 

 

○11 月 16 日（木）の第 3 例会は 18 時点鐘、青少年・財団・ 

米山委員会主管で、地区ポリオ・プラス委員会杉本浩一 

委員長をお迎えし卓話と懇親会になります。 

ご多用の折誠に恐縮ではございますが会員皆様のご出 

席をよろしくお願い申し上げます。 

例会・懇親会場：ふな又 

懇親会費：   １人 6,000円 

 

 

③ 国際ロータリー日本事務局より「財団室ニュース 11

月号」が届いております。 

 

④ 大宮北東ロータリークラブから 10 月の週報が届いて

おります。 
 

以上４件、回覧いたしますので、ご覧下さい。 

 

ご報告               

 

本日、第 4 グループの山﨑和雄ガバナー補佐からお呼

び出しがあり、例会の前に山﨑ガバナー補佐の事業所へ

伺って参りました。 

 10 月 7 日（土）に開催されましたグループの合同奉仕

事業「ロータリー文化祭」において、「岩槻さんに大変お

世話になりました。」ということで山﨑ガバナー補佐より

クラブに御礼を預かって参りましたので、ご報告申し上

げます。 

 

 

新会員プロフィール              

池田
い け だ

 智
とも

昭
あき

 会員      眞々
ま ま

田
だ

悟
さとる

会員 
 

生年月日  1979 年 9 月 28 日    1980 年 11 月 11 日      

年齢    42 歳         43 歳 

事業所   (株)池田測量     (株)ASBELL 

所在地   岩槻区飯塚      岩槻区南平野 

主要業務  測量・登記      石綿調査･撤去･処理 

推薦者   中村 正 会員         鈴木 真樹 会員 

            小林 篤 会員       小林 篤 会員 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ◆次回の例会◆ 令和 5 年 11 月 12 日（日）地区大会   点鐘：12：30 会場：大宮 RaiBoC Hall 

 

新会員イニシエーション・スピーチ 

 

先日まで、皆様の上には、びっしりとアスベスト、石

綿が吹き付けてありました。 

この危険なアスベストを、命を削り、除去工事したのが、

我が社、株式会社ＡＳＢＥＬＬでございます。 

アスベストとは、皆様のご存じの通り、昔は魔法の鉱

山、魔法の布とも呼ばれ、熱に強く、火に強く、水にも

強く、約 3000種を超える多くの用途に使われてきました。

大変便利な天然の資源でした。しかし近年、人体の健康

被害が問題視され、製造中止、撤去工事が増えてきまし

た。 

そこで、私たちＡＳＢＥＬＬは、この我が国の高度経済

成長の負の遺産、アスベスト（石綿）の調査、及び、除

去工事を行い、安全な環境と未来を次の世代につなげる

ために、今できることをする。そして、『子供達の明るい

未来の為』に。を理念として活動を開始いたしました。 

 

ＡＳＢＥＬＬと言う社名の由来は、2 つの意味があり、

1 つ目は、ＡＳはアスベストのＡＳ、ＢＥＬＬとは鈴、鈴

は日本古来の魔除けの神具であり、『アスベストと言う危

険な物から守る』 

2 つ目は、ＡＳは明日（あした）のＡＳ、ＢＥＬＬは美

しい音色、『明日に美しい音色が響くように』と言う意味 

を込めております。 

現在では従業員 17 名、これからも社員一人一人が将来

を見据え、その思いを次の世代へとつないでいければと

思います。 

 

さて、私自身の事になりますが、私は、岩槻生まれ岩

槻育ちの岩槻を愛してやまない男でございます。十代は、

様々な経験をし非常に濃い時代でした。正直悪い道も極

め、最近では、その岩槻での実話も『灰色の壁』と言う

名の映画になりました。そして、しっかり道を軌道修正

し、20 歳で結婚し 2 人の子供達、38 歳で再婚し 2 人の子

供達、計 4 人の父親であります。 

趣味は、1 に仕事、2 に旅と歴史に触れる事です。この

2 つは繋がっており、仕事の為に旅と歴史に触れておりま

す。旅をする事により、リフレッシュし、今の自分の状

況、悩みの大きさを客観的に感じ、歴史を学び、異人達

の自分にあった教えを経営にと生かしております。例え

ば、上杉鷹山先生の政策や、吉田松陰先生の至誠などに

なります。 

 

今後も、『職業奉仕』を行い、自らさらなる高みに上げ

ていきたいと思っております。 

そして、ロータリアンとして、利他の心を養い、人を

育てるとともに、献身的な奉仕活動を、皆様と共に協力

していきたいと思います。 

それでは最後に、世界に希望が溢れ、幸せであります

ように。 

これにて、最初の卓話といたします。 

皆様、本日も何卒よろしくお願いいたします。 

 

池田
い け だ

 智
とも

昭
あき

 会員 

（2023年 10月入会） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(株)池田測量 池田です。よろしくお願いいたします。 

私の経歴をお話させて頂きます。御存じの方もいらっしゃ

ると思いますが、父が測量業の仕事をしていたのが、この

業界に携わる事になった始まりです。 

 

私が小学１年生の時に、父がこの仕事を始め、約３８年

となります。もうすぐ４０年となるのですが、一昨年他界

した為、現在代表を務めさせていただいております。 

家族について、先にお話し頂いた真々田さんと同様、４

人の子供がおります。皆、男の子であり、小学生の頃から

剣道をしており、中学は春日部市の中学校へ越境入学して

おりました。現在は三男が通っております。インターハイ

には出場できませんでしたが、先日は長男が千葉県代表と

して鹿児島国体に出場し、頑張っております。 

  

仕事についてお話させて頂きます。測量というのは皆様

の財産を守る仕事であります。境界というのは皆様が考え

ている位置と違うことが多々あります。それを説明し皆様

に納得して頂くのが仕事です。 

その為に会話を大事にするのですが、最初から怒ってこ

られる方もいらっしゃいます。そういう方ともお話をしな

くてはならない。 

私は、とりあえず聞くという事を大事にします。聞いて

みると、境界の話ではなく隣地の方とそりが合わない、役

所が嫌いとかが大半です。聞いていると大体落ち着いてき

ます。その上でお話が出来る様になります。 

私は人前で話すのが苦手ですので、聞くという事を大事に

し、皆様のお話を聞き勉強させて頂きたいと思っておりま

す。 

 

また、公共の測量をさせて頂いている関係で中村さんと

お会いする機会が多々あり、縁あってロータリークラブへ

参加させて頂く事になりましたので、よろしくお願い致し

ます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行：管理運営委員会  委員長 伊藤真守 副委員長 松永豪 委員 中村正 原田晃博 鈴木真樹 田中芳明 樵康史 

 

出 席 報 告 
会員数 出席数 免除者 ＭＵ 出席率 

20 8  4 60.00％ 

 
スマイル報告 

本日のスマイル合計 11,000 円 

年間累計額 276,000 円 

 

スマイルＢＯＸ              

池田智昭 本日もよろしくお願い致します。 

伊藤真守 池田さん、眞々田さん、本日は卓話楽しみにして 

おります。宜しくお願い致します。 

岡野育広 池田さん、眞々田さん、本日の卓話、楽しみにし 

ております。 

小林 篤 本日新会員卓話、池田さん、眞々田さん、よろし 

くお願いします。 

田畑寛樹 親愛なる皆様、こんにちは。本日は伊藤真守さん、 

眞々田悟さん、お誕生月誠におめでとうございま 

す。そして本日は池田さん、眞々田さんのイニシ 

エーションスピーチです。とても楽しみにしてお 

ります。 

皆様本日も何卒宜しくお願い申し上げます。 

中村 正 新会員さんの卓話宜しく！ 

眞々田悟 本日、初の卓話になります。宜しくお願い致しま 

す。 

三浦宣之 池田会員、眞々田会員、イニシエーションスピー 

チよろしくお願いします。 

 

 

11 月の誕生祝い               

 

11日   眞々田 悟 会員 

16 日   原田 晃博 会員 

22日   伊藤 真守 会員 

 

おめでとうございます！ 
 

 

 

お祝い               

 

10 月 21日 志水 一雄 会員 （喜寿） 

おめでとうございます！ 
 

 

 

スマイル報告         出席報告 

管理運営委員会委員    管理運営委員会委員長 

中村 正          伊藤 真守 

 


